


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建
[...]
BOD5 500mg/L，1.16t/a 20mg/L，0.046t/a

SS 400mg/L，0.928t/a 60mg/L，0.1391t/a

氨氮 20mg/L，0.046t/a 10mg/L，0.023t/a

LAS 10mg/L，0.023t/a 5mg/L，0.012t/a

动植物油 200mg/L，0.464t/a 10mg/L，0.023t/a

生活污水

CODCr 250mg/L，0.033t/a 150mg/L，0.02t/a

BOD5 150mg/L，0.02t/a 100mg/L，0.013t/a

SS 200mg/L，0.026t/a 150mg/L，0.02t/a

氨氮 30mg/L，0.004t/a 20mg/L，0.003t/a

固体废物

员工生活 生活垃圾 1.825 t/a 0 t/a

包装 损毁餐具 1.095 t/a 0 t/a

餐具筛分 食物残渣 365 t/a 0 t/a

废水处理 污泥 1.22 t/a 0 t/a

噪声

清洗线设

备运行、

餐具碰撞

噪声 70～90 dB(A)
昼间≤60 dB(A)

夜间≤50 dB(A)

其他

主要生态影响

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周

围生态环境的影响不明显。



19

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析

本项目为租赁厂房，因此项目在施工过程中无建筑主体施工，只有设备的运输、

安装、调试等。由于建设期较短，所以施工期建设方应严格遵守有关建筑施工的环境

保护条例，降低施工过程对周围环境造成的影响。

项目施工期产生的废气、废水、噪声和固体废物会对周围环境有一定的影响，由

于建筑施工期造成的影响是局部的、短暂的，随着施工结束而消失。

营运期环境影响分析：

1、废水

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目

地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环

境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根

据排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 7-1：

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/(m3

/d)；

水污染物当量数W/（无量纲）
水污染物当量数# / (无量纲）一级 直接排放 Q≥20000 或W≤600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —

本项目生产废水经自建污水处理设施处理后经市政管网排入江海污水处理厂，生

活污水经三级化粪预处理后排入江海污水处理厂，本项目外排污水属于间接排放，因

此，评价等级直接判定为三级 B，可不进行水环境影响预测。

（2）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2，废水污染物排放执行标准

见表 7-3，废水间接排放口基本情况见表 7-4，废水污染物排放信息见表 7-5。



20

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1
员工生

活污水

CODCr

BOD5

NH3-N
SS

排入江

海污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ 化粪池

分格沉

淀、厌

氧消化

/ / 企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口2
生产废

水

CODCr

BOD5

SS
氨氮

动 植 物

油、LAS

排入江

海污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

隔油隔渣

池+一体

式生化处

理设施

隔油隔

渣+SBR
/ /

表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号
废水

类别
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水

CODCr
广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）
第二时段三级标准和江海污

水厂进水表准的较严值

220

BOD5 100

SS 150

NH3-N 24

2 生产废水

CODCr

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）
第二时段一级标准

90

BOD5 20

SS 60

氨氮 10

动植物油 10

LAS 5



21

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

种类

废水排放

量/(万

t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染

物排放标准浓度

1
生活

污水
0.0131

排入城市

污水处理

厂

间断

排放
无固定

江海污水

处理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 20

NH3-N 5

2
生产

废水
0.2034

排入城市

污水处理

厂

间断

排放
无固定

江海污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 20

NH3-N 5

动植物油 1

LAS 0.5

表 7-5 废水污染物排放信息表

序号 废水类型 污染物种类 排放浓度/

(mg/L)
日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a)

1 生活污水

CODCr 150 0.0000548 0.02
BOD5 100 0.0000356 0.013
NH3-N 20 0.00000822 0.003
SS 150 0.0000548 0.02

2 生产废水

CODCr 90 0.000501 0.209
BOD5 20 0.000112 0.046
SS 60 0.0000548 0.139

NH3-N 10 0.0000548 0.023
动植物油 10 0.0000548 0.023
LAS 5 0.0000274 0.012

全厂排放口合计

CODCr 0.229
BOD5 0.059
SS 0.159

NH3-N 0.026
动植物油 0.023

LAS 0.012

（3）环境影响分析

项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂进水标准的较严值后排入江海

污水处理厂集中处理；生产废水经隔油隔渣池预处理后再经自建一体化污水处理设施



22

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准

后排入江海污水处理厂集中处理，项目废水经妥善处理后对周围水环境影响不大。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

生活污水：项目生活污水主要来自于员工的洗手、冲厕废水，这部分废水的主要

污染因子为 CODCr、BOD5、氨氮等，污染物浓度不高。三级化粪池是化粪池的一种。

由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二次净化后的污水再

导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后方可流入下水道引至污水处理厂。通过三

级化粪池处理后能够达到东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二

时段三级标准和江海污水处理厂进水标准的较严值，再通过市政管网排入江海污水处

理厂。

生产废水：建设单位拟设置 1 套一体化污水生化处理设施，主要处理工艺采用

SBR处理工艺，生产废水隔油隔渣池后再经一体化污水生化处理设施处理后可达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求。

图 7-1 生产废水处理工艺

技术可行性分析：

1.调节池：利用隔油隔渣池作为预处理池，同时为调节池，均衡水量水质，为后

续处理提供稳定均匀的水质水量。

2.一体化处理设施：同一生物反应池中进行进水、曝气、沉淀、排水四个阶段；

利用微生物去除水中有机污染物，省去了回流污泥系统和沉淀设备。

3.出水渠：对达标排放的净水进行实时计量。

4.污泥处理：系统产生的污泥相对较少，脱水后交由环卫部门清运。。

根据以上工艺流程可知，项目一体化污水处理装置具有处理效果好，出水稳定达

标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的，

能确保生活污水出水水质达标。

（5）依托江海污水处理厂的可行性评价



23

本项目江海污水处理厂位于江门市江海区高新开发区 42 号地厂房，总占地面积

199.1亩，远期总规模为处理城市生活污水 25万 m3/d，将分期进行建设。目前已建成

江海污水处理厂首期工程占地面积67.5亩，江海污水处理厂首期设计规模8×104m3/d，

第一阶段实施规模为 5×104m3/d，建于 2009 年，于 2010 年完成首期一期工程

（200m3/d）；于 2012年污水厂进行了技术改扩建增加 3×104m3/dMBR处理系统，扩

建后设计总规模达到 8×104m3/d，于 2013年完成；于 2012年污水厂进行了技术改扩

建增加 3×104m3/dMBR处理系统，扩建后设计总规模达到 8×104m3/d；于 2016年污

水厂进行了升级提标改造，改造后污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）水污染物排放一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，于 2017年完成。

江海污水处理厂采用“预处理+MBR+紫外消毒”以及“预处理+氧化沟+二沉池+紫

外消毒”处理工艺，工艺流程见下图。

图 7-2江海污水处理厂污水处理工艺流程

江海污水处理厂现有工程设计处理能力为 80000t/d，设计冗余系数 1.2，现状运行工

况约 80% （即 64000 t/d）。本项目单日最大外排废水量合计约 14.644 m3（其中生产

废水 14.284 m3，生活污水 0.36 m3），污水处理厂仍富有处理能力 处理项目所产生的

生活污水。目前污水管网已铺设至本项目所在位置，在管网接驳衔接性上具备可行性。

因此，从水量上分析本项目生活污水依托江海污水处理厂处理是可行的。

2、废气

项目生产过程会产生恶臭。恶臭主要源于食物残渣变质挥发出的恶臭气味；建设

单位对食物残渣集中收集，做好清洁卫生，日产日清，每天定时交由专门的餐厨垃圾



24

处理公司处理清运，对周边环境影响不大。

3、噪声

主要为生产过程中机械设备噪声、餐具碰撞声，噪声值约为70－90dB（A）。

项目主要生产设备均安排在车间内，经厂房、围墙等隔声、基础减震及距离衰减

后，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类声环

境功能区厂界环境噪声排放限值。项目距离最近的居民点 80 米，噪声经厂房围墙阻

挡、空间距离衰减后不会对敏感点造成影响。

4、固体废物

食物残渣定期交由专门的餐厨垃圾处理公司处理清运；一般生化废水污泥和员工

办公垃圾收集后送交环卫部门集中处理。项目产生的固体废物经过上述措施妥善处理

后，对周围环境影响不大。

5、地下水环境影响分析

根据《建设项目环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录 A地

下水环境影响评价行业分类表，本项目行业不在分类表中，参照 “175、餐饮场所”

中的报告表类别，对应的是Ⅳ类项目，无需开展地下水环境影响评价。

6、土壤风险影响评价

根据《建设项目环境影响评价技术导则—土壤环境》（试行）（HJ964-2018）附录

A土壤环境影响评价项目类别，本项目属于“社会事业与服务业”中的“其他”类别，

对应的是Ⅳ类项目，无需开展地下水环境影响评价；故本项目可不开展土壤环境影响

评价工作。

7、环境风险影响评价

环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，项目建

设和运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害），引

起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响和损害程度，提出

合理可行的防范、应急与减缓措施，以使建设项目事故率，损失和环境影响达到可接

受水平。

（1）评价依据

①风险调查

本项目使用的原材料化学品主要为去渍粉、浸泡粉，均不属于《建设项目环境风



25

险评价技术导则》（HJ169-2018）中的危险物质或危险化学品；

②风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环境风险潜势

划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性（P）及

其所在地的环境敏感程度（E），结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境

危害程度进行概化分析，并确定环境风险潜势。其中危险物质及工艺系统危险性（P）

等级由危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产工艺特点（M）。

本项目不涉及危险物质，则 Q=0。

根据导则附录 C.1.1规定，当 Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ，因此本项目

的环境风险潜势为Ⅰ。

③评价等级

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），风险潜势为Ⅰ，可开展

简单分析。因此本报告对本项目开展环境风险简单分析。

（2）生产过程风险识别

本项目主要为危险废物储存点和废气处理设施存在环境风险，识别如下表所示：

表7-6 生产过程风险源识别

危险目标 事故类型 事故引发可能原因及后果 措施

废水收集排放

系统

废水事

故排放

废水处理设施失效、输水管道破

裂，可能会发生泄漏可能污染地

下水，或可能由于恶劣天气影响，

导致雨水渗入等

加强检修维护，确保废水

处理系统的正常运行、设

置漫坡围堰

（3）源项分析